
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016  

Campus de Vitória da Conquista   

 

PORTARIA Nº 377, de 14 de junho de 2024 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro 

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a necessidade de ajustes no 

Edital nº 130/2024, conforme consta no Processo SEI nº. 072.4165.2024.0019015-70, 

 

 

 RESOLVE: 

 

 

Art. 1º ALTERAR o item 8 (DO CRONOGRAMA DA SELEÇÃO) do 

Edital nº. 130/2024, alterado pelas Portarias n
os.

 299, 305 e 336, publicados, respectivamente, 

nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E) de 18, 21, 22/05 e 07/06/2024, que abre as 

inscrições visando à formação de quadro reserva de profissionais qualificados, para, na 

condição de colaboradores, atender diversas demandas desta Instituição, sem vínculo 

empregatício, com a adequação de datas constantes no Cronograma II, em função dos 

resultados dos recursos, a fim de garantir os mesmos direitos entre os candidatos 

concorrentes. 

 

Parágrafo Único. Em razão das adequações constantes no caput, ficam, 

consecutivamente, adequados os prazos previstos nos subitens 4.9 e 8 (DO 

CRONOGRAMA DA SELEÇÃO) do referido Edital, que tratam das datas/períodos da(s) 

etapa(s) do processo seletivo, conforme detalhado abaixo: 

  

“8. DO CRONOGRAMA DA SELEÇÃO 

CRONOGRAMA II – Funções: Assistente Social; Psicólogo; Biblioteconomista 

e Técnico em Audiovisual, Técnico em Radiojornalismo, Técnico em 

Telejornalismo e Técnico em Edição de Imagem e Som 

EVENTO DATA 

Divulgação do resultado do Recurso 15 de junho de 2024 

Entrevista (on-line) com os candidatos 

cujos recursos foram deferidos e não 

haviam realizado a entrevista. 

17 de junho de 2024 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016  

Campus de Vitória da Conquista   

 

Divulgação do resultado, em ordem de 

classificação, com alterações em 

decorrência de recurso 

18 de junho de 2024 

Período de recurso, referente ao 

resultado dos candidatos que realizaram 

a entrevista pós-recurso 

18  e 19 de junho de 2024 

Resultado Final, após recurso (caso haja 

alterações) 
21 de junho 2024 

  

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições do Edital nº. 130/2024. 

 

 

                                     LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

                               REITOR 


